describunt) *plaustrum*, sive *plastelli* formam habuisse videtur. id enim vox קְלָבִרְעַמְּ Cap. 28. sub juncta significat. atque ita קְלָבִרְעַמְּ reddidit Vetus interpres. Cap. 41. Qui nec *plaustrum* an *plastellum* istud rotis caruisse, qod de *trahis*, sive *tragis* suis Ser-vius prodit; qibus hanc absimile videatur fuisse illud, qod Judai Magistri illi nobis hic suggerunt; ab isto, qod vates respexit, planè diversum. cui enim usui esse poterant, silices illi acuti tabule imæ infexi, cum rotis ea insistens areæ super-ficiem, spicâve in eâ stratas non attingeret. at hoc de qo vates rotis sive *orbiculis*, ut Varro loquitur, instructum fuisse, ex duabus etiam vocibus קְלָבִרְעַמְּ & קְלָבִרְעַמְּ Vati pariter ibidem usurpati, appetat. קְלָבִרְעַמְּ enim rotam significat; קְלָבִרְעַמְּ (sive קְלָבִרְעַמְּ qod est usitatus) orbem, sive *canthum*, rotæ: de qo Persi-us sat. 5. Nam quamvis prope te, quamvis temone sub uno.

*Vertentem sese, frustra sectabere canthum,*

*Cum rota posterior curras, & in axe secundo.*

unde & קְלָבִרְעַמְּ Talmudicis, perinde ac קְלָבִרְעַמְּ Gracis, & *can-thus* Latinis, de oculo qoqē usurpatur. קְלָבִרְעַמְּ & פְּדָעָמְּ סְנָאָמְּ Hesych. & inde Gracis recentioribus קְלָבִרְעַמְּ, qd anti-qioribus קְלָבִרְעַמְּ, oi εὐλόγη τὸ ξύνος σιδηροῦ κύκλου. sive τὰ κύκλων τὸ ἀριθμὸν ξύνος σιδηροῦ. sive τὰ εἴδη τὸ ξύνος Κίστης ἡ χαλκῆ. ut eos describunt Svidas, Etymologus, Eustathius. h.e. ut Hieronymus in Ezech. circuli rotarum ferre, (aut eri etiam) qibus lignorum rotunditas artatur & stringitur. sive etiam ligna ipsa qibus radiorum extima pars infiguntur. Ad-hac *canthos* istos, è qacunq[e] fuerint materiā, clavis, sive stylis ferreis suppactos atque instructos fuisse, est ex altero hujus ejusdem Vatis loco superius indicatum. Atque hic qidem fuit unus frumenti triturandi modus apud Judaos usitatus, sub qo contineri poterit etiam qod à Judais magistris describitur; fuit & alter, in aream immisiss jumentis, sive bobus, sive asini, aut eqis, ac per segetes agitatis, qd unguis suis granum è spicis excuterent. allusum hoc loco illustri illo, Mic. c. 4. v. 13, 14. ubi Deus populos Sionis hostes, adversus ipsam convenientes, tanquam manipulos in aream congregaturum se comminatus, eam sic alloquitur. *Surge & tritura, filia Sion;* ferreum raim faciam cornu tuum & unguis chalybeas, qibus populus multos comminuas. qo loco קְלָבִרְעַמְּ sive cornu, de unguis qoqē

quod intelligi potest. prout & Latinis eqi *cornipedes*, apud Maronem *Siliumque*, inde appellantur. Ad triturandi modum utrumque pertinet, de *bovis*, dum in areâ grano excutendo operam impendit, ore *fiscellâ non obstringendo*, lex lata, Deut. c. 25. v. 4. Cor. ep. 1. c. 9. v. 9. Utrumque, nec sine illâ, quam observavimus in altero, differentiâ, apud exterios etiam in usu fuisse, ex Varrone *de re rustica*. l. 1. c. 52. discimus; cuius verba, qia Vatis locum hunc utrumque, & Magistrorum quod Judæorum ad eundem annotata, superius adducta, cum primis illustrant, adscribere hic nevtiqam gravabor. *E spicis in aream secerni grana oportet.* qod sit apud alios jumentis junctis ac tribulo. id sit e tabula lapidibus aut ferro asperata; qe imposito avrigâ, aut pondere grandi, trahitur jumentis junctis, ut discutiat è spicâ grana; aut ex assibus dentatis cum orbiculio, qod vocant plostellum Pænicum. in eo quis sedeat atq; agitat qe trahunt jumenta; ut in Hispaniâ citeriore & aliis locis faciunt. Apud alios exteritur grege jumentorum inacto, & ibi agitato periculis, qod (qoad, forsitan) unguis è spicâ exteruntur grana. Hæc ille. Apud nos vero baculo, sive flagello, qod ad melanthium & cuminum adhibebant Judæi, ad frumenta etiam qalibet trituranda abutuntur.

Caterum ut finem tandem dissertationi prolixiori huic demus: qomodo apud Vatem, & apud Mosem pariter, vel copulæ index particulariæ disjunctionis notione sumi, vel negans ex pragressis suppleri poterit: qo significetur, ne tenuissimum qidem terram irrigandi, qo ferax fieret, vaporis etiam, nedum imbris, adminiculum exitisse; qo tempore eam herbis stirpibusq; Deus primicùs instruebat.

Qod avtem Vir Cl. omnem illam Capite secundo comprehensam historiam intra hebdomadem primam conclusit, & Capitis primi contextui ipsi in Paraphrasâ intertexuit, in hoc, opinor, non est reprehensione dignus, nec de re ipsâ qenquam ferè dissentientem habere poterit. At, q; tertio Capite narrata, etiam intra sex dierum ambitum constipant, ei vero an avdiendi sint, ambigi forsitan nec immerito potest, &c, qod ille olim, *avdiendos magis ipse qam auctoritandos existimem.* In his sunt Talmudici, q; in *Gemarâ Sanbedrin.* Cap. 4. sect. 10. ex sententiâ R. Achæ filii Haninæ, diem sex-

tum in horas duodecim dispergitum ita particulatum, an articulatum (uti ille loquitur) comminuant, ut vel homine condendo, vel eis q̄ sive ab homine, sive de homine sunt facta, dies integer insumatur. Siq̄idem horā, ajunt, primā collectus & coaggeratus est pulvis, ex qo corpus hominis conderetur; secunda, ex pulvere illo □?12 (Hymn. 139.v.16.) sive massa q̄dam informis coacta & compacta est; tertiā, ex ēā massa membra singula, artūsque effingebantur; quartā, corpori sic effigiato anima infundebatur; quintā, anima jam præditus homo, humo, in qā jacebat, elevatus elatūsque, in pedes erigebatur; sextā, nomina animantibus imposuit; septimā, mulierem conubio sibi junētam accepit; octavā, lectum ascenderunt duo, & descenderunt quatuor; nonā, preceptum accepero de abstinen-  
do à fructu arboris sc̄ientia boni ac mali; decimā, preceptum datum sunt transgressi; undecimā, de transgressione judicium subiere; duodecimā de korts expulsi sunt. At ista, qoad horarum digestionem ac distinctionem frivola sunt universa, incerta minūsque verisimilia nonnulla, q̄dam aperte, imò prodigiosē, falsa. Scilicet tam operosē cunctanterque, per gradus, horāsque gradibus singulis insumptas, in hominis corpuculo condendo Deum progredi necesse fuerat, q̄i verbulo solo, unōqe ferē momento, mundi hujus universi fabricam integrā extruxerat, q̄am per dies singulos deinceps, havd majore, credo, cum negotio, & expolivit & instruxit. Illud autem ab omni est rationē alienum, qđ q̄i Deo in homine condendo tot horarum moram dederant, ut una materie convehendā, altera ēādem macerandā, tertia effingendā, quarta erigendā, extraheretur, quinta denique spiritu vitali imbūendā exigeretur, homini eidem tam proclivia. omnia atq̄ expedita fecerint, ut intra horulz unius spatiū, animantia universa à Deo ad se adducta, & in conspectu suo posita, non recensuerit tantum, sed nomina etiam, singulorum naturā ratione saltem aliqā consestanea, siagulis seorsim singula imposuerit; tum ut intra horulz alterius spatiū, mulier à viro prægnans facta, gemellos ederet partus, Cajnum nempe cum forore suā; qanqam alii etiam non geminos, aut tergeminos, (uti minus propriè loquuntur) sed quaternos partu eodem hoc editos volunt. Sed ideo forsitan

Deo

Deo operi suo confiendo spatii prolixioris dandi rationem aliquam habuerint; qia secundum R. Meirem, ex Payli Ricij fide, ad corpus hominis condendum ex totâ terrestri machinâ terra erat convehenda; qo utique secundum R. Oziam, truncus corporis è terrâ Babylonicâ, caput è terrâ Israeliticâ, reliqua membra ex regionibus aliis collectâ materiâ effingerentur: moles autem corporis tanta, juxta R. Eleazarum fuerit, ut capit is vertice firmamentum superius pulsaret, laeertis expansis extremos. utrinque orbis terminos attingeret, tum ad materiam terream illam subigendam macerandâmque, necessaria fuerat elementorum reliqorum ignis, aeris, aquæ, pro mole terrenâ illâ portio justa, ad quam è singulis decerpendum tempus par exigebatur. Molis denique tam portentosa colosso tam vasto erigendo, præfertim cum inanime adhuc existeret, nec qod Lacon ille, cum cadaveri pedibus constituendo frustra insudasset, intus aliquid qo operis id promoveretur, non haberet, horâ minimum assignatâ opus fuerat, cum non citrâ labis alicujus discrimen, avt subito, avt nisi magnâ cum cavtelâ id pavlatim posset peragi: neque enim Regis Babylonii, stupenda licet altitudinis, hac tamen tam longe inferiorem statuam illam, vel die forsan uno, nedum horulâ unâ, erectam ac constitutam, verisimile est. ut de flatus vitalis per tota membra tam longe à se invicem diffusa permeaturo nihil adjiciatur. Ceterum & istis majora, etiam si vera forent, verbo nutuâ solo, uno momento Deus, cui nihil arduum est, poterat; & ante incepturn istud (uti est probabile) confecerat; & ista sunt reverâ hominum vallisimorum commenta putidissima. Tum & ea, qæ vel ab homine jam condito designata, vel circa eundem gesta narrantur, per horas certas hoc modo dispartiri ac digerere, & est præsumptio mera fundamento nullo subnixa, eaque in nonnullis nec rationi consentanea, & veritati etiam adversa.

Ut enim nihil dicam, qod de fructu interdicto lex homini data, mulieri conditæ subjicitur, contra planè quam contextus Mosaicus exhibet: mulierem ante legem illam eandem datam, nedum violatam, à viro cognitam fuisse, & est narrationi Mosaicæ omnino contrarium; etiam si Jairus goqe  
id.

id affirmare sustinuerit; & Iudaorum etiam aliorum placentis adversatur, q̄i avtore Manahemo, Cajnum tradunt, à semine immundo, qod Eva serpens instillaverat, prognatum: à nostris verò itidem omnibus jure merito repudiatur, q̄i vi-  
tiositate ingenitā à conceptu ipso intinctum statuunt fuisse,  
qod ante contractum id à parentibus ipsiis vitium non poterat.  
De geminis intra horula spatiolum & conceptis & editis, ecqd opus est qicquam adjicere? stipites sunt meri, qibus ista probentur. Ad animantia redeatur; ad hominem addu-  
cta, & ab eodem sigillatim perlustrata, appellationibuscque non  
sine justâ aliquā ratione insignita; hoc totum, inquam, intra  
horulam ab Adā fuisse peractum, rationi consentaneum mihi  
nevtiqam videtur. Etiamsi enim demus hominem eximiis  
cum animi, tum & corporis ab initio fuisse dotibus instru-  
ctum: at & mentis dotes & carnis vires circumscriptas ter-  
minatasque habuerit necesse est: vixqe fieri poterat, qin die-  
culē illius pars benē magna, tot animantium variorum specie-  
bus diversis, sigillatim perlustrandis, considerandis, nun-  
cupandis, extraheretur.

Horum autem seria sedulāqe contemplatio (qo animi mei  
sensa liberius expromam) eō adigit, ut sententia illi tanto  
cum consensu recepta, nequeam acqiescere, qā statuitur uti-  
que, hominem eo ipso qo est conditus die, à conditore suo  
defecisse, hortōqe (qod ab his dicitur) ejectum fuisse. Aliò  
animum abducunt diei illius gesta, prout à Mose Spiritus  
Sancti amanuense scripto consignata ac digesta exhibentur.  
Mitto qarere, an præter hominem animantia ulla eo die sint  
producta. detur, qod Vir Cl. censet, pridiè fuisse condita;  
vel, qia plures ad hunc referunt horum creationem, mo-  
mento temporis creatas species tot varias q̄e antè non exti-  
terant, ad ea me adstringo, hominem q̄ spectant. Sed nec  
alterā ex parte id admittendum censuerim, qod Epiphanius  
tom. I. l. I. c. 4. nonnullos sensisse refert, hominis creationem  
die quinto inchoatam, sexto consummatam fuisse. caterum,  
prout Moses narrat, Die sexto omnino conditus est homo;  
extra hortum, opinor; id contextus series sapit. extra hor-  
tum conditus, in hortum deducitur; arbor utraqe & vita &  
notitia, in horti medio consta utraqe, indicatur; de absti-  
nendo

nendo ab alterius fructu lex datur : ab hac data ex horto denuò in planitatem (credo) patentem aliquam abducitur ; (hortum enim quis crediderit animantium turbam tantam confertam conculcatum?) sistuntur eò loci (Deo id procurante) animalia quae terra protulerat universa, generis cuiusque unicum saltem ; atque ita (puto) conveniunt, ut ne se invicem, aut contrudant, aut conculcent : in Adae conspectu ita sita sistuntur, ut de singulis speciebus seorsum dispiceret ; & ubi displiceret, pro speciei cuiusque naturam, indole, dote aliquam insigniore, quam à reliquis distinguebatur, ex eâ quam valebat sagacitate, appellationem aliquam speciei illi peculiarem, ingenioque ejusdem congruentem imponeret. Nec possum assiqui (quae mea forsitan fuerit vel mentis obtusioris hebetudo, vel intelligentiae restrictionis angustia) qui fieri qiverit, quin diei pars magna negotio hoc conficiendo fuerit insumpta. Viri utique militares copiis havit numerosis viritum perlustrandis diutius longè distinerentur.

A negotio hoc exacto, Adam sive fatigatione aliquam, cum in opere illo diutius fuisse immoratus, sive citra hanc etiam procreatione divinam, in somnum incidit altiorem. dormienti interim costa eximitur, ex quam mulier conjux ei futura extruitur. Eam à se conditam, ~~περιέργησος~~ sive pronubum agens ipse, ad maritum futurum virum Deus adducit, eidemque addicit. Is in eâ sui partem agnoscens, in consortii intimi atque individui passionem ad se assumit. Atque haec tenus quidem protrahitur, istaque plane serie pertexitur, narratio Mosaica, intra diei sexti terminos conclusa. Ab istis, novo quasi sumpto exordio, narrantur, quae ad hominem, non tam constitutum, quam destituendum mox, & destitutum jam etiam pertineant. Mulierem enim jam viro junctam, sed à viro se-junctam, per serpentem adortus est Satanas. Ita, attestante paginâ sacrâ, cum Saadiâ & Manae, aliisque tam Judais Magistris, quam & nostris, potius censuerim, quam cum Esdraide, qui serpentem merum solamque vult extitisse. quamvis per serpentem is locutus fuerit ; sicut per asinum Deus ipse, an angelus Dei, cuius dicta tamen asino tribuuntur. Petr. ep. 1. c. 2. v. 16. Qanquam nec accedo Talmudicis fabulis illis, quibus, narrante Majmonide More. l. 2. c. 30. Sammaelem perhibe-

spirituum malignorum principem, serpenti, q̄i camelum magnitudine æbat, inequitatem, mulierem aggressum, eam seduxisse. Cæterum absente viro, cum serpenti se se insinuasse, mulierem abortum, Satanam, nostri, q̄os viderim, consentiunt universi. Etiam si enim versio nostra antiquior, q̄z à Tindalo ceptam secuta est, aliò spectare videatur, dum reddit, and gave also unto her husband belng with her. at nec illud belng in contextu reperitur, nec aliud à reliquis hac in parte sensisse versionis illius avtores, inde evincitur; qum & Piscator, q̄i supplementum illud ipsum interserit, dedit etiam viru suo, cum esset secum, aliud verbis illis voluisse se apertè indicat, ubi in scholiis sic se explicat, q̄i erat secum, h.e. qam primum ille ad ipsam venisset: sermocinatione serpentis jam absolutâ, & serpente, ut videretur, jam elapso. Sed & Vatablus, licet q̄osdam referat hinc dicere, seductam Eram praesente viro. (qod Calvinus etiam cum retulerit, nullo modo credibile esse affirmat) Hebreos tamen ait subavdire, ut ederet; siveque conjungere, dedit viro suo, ut ederet unâ cum ipso. atq̄e ita reverâ Esdraides in locum. Ecqis autem, scriptura eum hac in parte sileat, animum facile induxit, ut credit, fieri potuisse, ut ait mulier à viro suo, ad quem adductam intam arctam & intimam cum eodem consuetudinem, tantâ cum solennitate, eam adjunxerat atq̄e adstrinxerat Deus ipse, qamq; tanto cum affectu verbis signatissimis expresso suscepserat atq̄e amplexatus fuerat vir, ab eodem statim, eodem non die, sed horâ ferè, se subducere sustinuerit; ait ut vjr, q̄i sibi à Deo sic oblatam & commendatam, tantâ cum lubentia admiserat, qasi consortii eum cā inicii satias statim cepisset, à latere suo, non dico divelli, (ecqis enim erat, id q̄i faceret?) sed è conspectu suo longius discedere, atq̄e expatiari, confessim pateretur. Certè non tam exilis langvidusq; affectus inter pares lubentia pari recens junctos hodie etiam reperitur: nedum ut illi alterutri esse posuerit: præsertim cum nemo qisq; extaret, qocum possent à se invicem dissiti familiariter conversari. Sed & sermocinationem etiam prolixiorent serpenti cum muliere intercessisse, probabile est admodum, & à plerisque statuitur; nec nisi post disceptationes varijs utrinque habitas, industam

ductam mulierem, ut in esu pomi periculum faceret. nec verò viro etiam, citra rationes alias à muliere prolatas, eaque denarrata qæ à serpente acceperat, ut in eundem cum muliere, quam etiam fructu gustato sospitem adhuc cerneret, excessum concederet, perswasum fuisse, verisimile fit. Adjiciantur his qæ secuta sunt, perizomata confecta, latibula conquisita, evocatio majestatica, qæstio judicaria de viro, muliere, serpente seorsim habita, censura pro criminis ratione in singulos prolatæ; amictus novitus è pellibus animalium utriusque inductus, in eo amictu traductio ignominiosa, utriusque denique è loco, in quo hastenū egerant, expulsio. Hæc autem omnia, si intra diei sexti limites coerceri voluerimus, in particulam ejusdem extremam, exiguamqæ admodum eandem constipanda fuerint, qum partem maximam in prioribus illis exeqendis effluxisse sit necesse. Simul interim juncta cum illis ista, adeò me vehementer constringunt; ut non possim non parentum primorum defectionem in tempus ob ortu primo longius dissitum protollere, statuqæ in qo sunt à Deo primitus conditi ac constituti, moram saltæ qam dieculæ unius fuerit, diuturniorem adscribere.

Præsagit animus fore ut à complutib⁹, eis cumprimis, qui scriptorum consensus concordis astu secundo, vel deferendos, vel abripiendos etiam, citra examen ullum sese dediderunt, vel imprudentia, vel impudentia etiam, temeritatis saltæ nimia reus peragat, qui adversus torrentem amne pleno recurrentem solus, si solus saltæ, homo nihil obnitar. Nec sum ignarus Virum eruditissimum, & in scriptis Rabbinicis versatissimum, in Scripturæ, quem inscripsit, *Concentu*, hoc tanquam fidei dogma primarium fidentissime asserere, hominem nec dicim unum in integritate sua persistisse. Hoc à religione cuiususqæ affectis ubiqꝫ receptum, lumine qod in tenebris lucet ad id tenendum inducente. Huc trahere Talmudicos & Midrasbim illud Hymni 49. v. 13. de Adā exponendo, qm in dignitate primordiali nec per nocturna sit. Addit ex Majmonide in *Moreh chelk*. 2. perek. 30. à Judæis id generaliter teneri; nec ullum sese ex eis avdivisse, qui aliter sentiret. *cibnicos Christianos* à principio idem tenuisse; *Gracos patres*, *Irenæus*, *Chrysostomus*, *Theodorus*, *Theophylactus*, *ad Cedreni*

etatem usq[ue] idem statuisse; Gracis hodiernis idem in ore,  
 ἡ μέρη ἐνδέση, η ἔτελλεν. qod tamen Vir doctiss. parum  
 commode reddidit. *Eodem die & formatum & deformatum*  
 fuisse. Latinos pariter, cum eruditiores. *Augustinum & Ber-*  
*nardum*, tum & eruditione tenuissimā imbutos, qalis apud  
 Chavcerum nostrum *Indulgientiarum* proxeneta. Acerrimē  
 deniq[ue] perstringit, tanquam *avribus, oculis, mentibus stupen-*  
*dis* præditos, q[ui] dogma istud, vel *pro curioso sive incerto ba-*  
*buerint, vel negare dilexerint.* Allosisse videtur Sophocleum  
 illud in Oedipo Rege, Τυχόδε τά τ' ἀτα, τίντιντεν, τά τ' ὄμπα-  
 τα. Appingit duorum virorum insignia nomina, tanquam q[ui]  
 hac in parte sint lapsi, *P. Martyr, & H. Bullinger, in Gen. 3.*  
 Qorum apud alterum, Martyrem nempe, nihil qicqam eā de  
 re eo loci reperio. alterum non habeo, nec an in Genesin  
 scripserit qicqam, avt ex Gesneri ac Simleri laterculo, q[ui]  
 tamen scripta illius in tomos digesta sigillatim accuratiū re-  
 censem, avt ab alio qoqam refiscere potui. alibi forsitan aliā  
 occasione, qid hac de-re senserint, exposuerunt. Hymnodi  
 verò verba qod attinet, Talmudicorum & Allegoretarum  
 (tales sunt Midrashim scriptores) expositiones, parum apud  
 illos sunt ponderis habituri, q[ui] notint, qam miserè, turpiter,  
 putidè, ridiculè scripturas sacrosanctas illi torqueant, lacerent,  
 pervertant, eludant, illudant, tum q[ui] serii magis sunt ex-  
 posidores, in commentariis suis, qos in manibus habemus, Sa-  
 lomon Jajrus, Abraham Esdraides, David Camius, unā cum  
 Targumistā vetere, alio h[ic] abeunt, nec de protoplasto in  
 in commatii istius explicatione qicqam omnino exhibent:  
 mitūmq[ue] mihi sit eruditum *Decaplorum* Autorem ex Jajro  
 adducere, *Nor pernoctabit* ] unā nocte in integritate non per-  
 manebat Adam, sed in fine diei lapsus est. qod in Jajrianis  
 commentariolis non comparet. Rectè interim Esdraides,  
 י"ל-ז exponit ex illis Hymni 25. v. 13. בְּטוֹב שָׁמָן In  
 bono commorabitur anima ejus. Majmonide autem verba, cum  
 ambigua sunt; tum etiamsi id velint, qod Vir doctiss. opini-  
 aatur, havd est ita magni momenti, qid Judæi Magistri h[ic]  
 statuant, qibus nihil in negotio hoc certi amplius esse pote-  
 rat, qām qod scripta Mosaica prodiderunt, q[ui] nobis ex æquo  
 cum illis patent. nisi si Cabalam oralem, in monte Sinaitico.

Mosi

Mosi seorsum traditam admittere libuerit, qod sincipitis fani nemo fecerit. De Traditione cum apud Græcos, tum apud Latinos receptâ, qod tantopere jactat, qm̄ inanes atq; incertæ traditiones fuerint istiusmodi, non possunt esse ignari, qd vel in veterum scriptis, vel in nostrorum cum Pontificiis controversiis, mediocriter etiam sunt versati. Præstò nobis adest λόγος βεβαίων πρᾶγμα pagina sacra. à qd solâ nobis in rebus fidei lux, clara certâq; eadem, affulget, ea *Lucis* illius, qd in tenebris micat, mentem nobis in his prodit; nec spiritui cuiquam extra hanc qicquam adstruenti fidem adhibere edocit sumus. Inde *luminis* aliquid, qod illos, sive vetustiores, sive recentiores in opinionem hanc induxisse affirmat, si protulisset, qod & factu proclivius, si qod esset, fuerat, & ad id firmandum, factum oportuit, qod tam fidenter assertum dabant; necessariò nobis illi concedendum foret, idq; lubentissimè faceremus. Interim cum nihil istiusmodi vel molitus sit, nedum ut præstiterit, nihil cavissima fuerat, ob qam aut lecū sentientes, aut in re tam incertâ, & à Spiritu sancto in medio relictâ ἀποστολὴν, duntaxat, (nam contradicendi affectum affectationēm qod Viris magnis piisq; eisdem, qorum animos hac in parte perposse non poterat, teclius affingit, est à charitat̄ Christianz normā penitus dissidenteum) tanquam sensus omnis tam externi qm̄ interni expertes tam satyricè atq; sarcasticè arroderet. Sed condonandum hoc homini, qd per dotes in qibusdam insigniores Ecclesia Dei utilior esse poterat, si non sibi nimium vel arrogasset vel indulsisset. Cum enim in Linguis Orientalibus, literis præsertim Hebraicis, qd tunc minus erant, qm̄ sunt nunc diērum, familiares, (quemadmodum Hieronymus olim apud sibi coœvos) ampliorem plerisque fuisse peritiam consecutus; tantum eā occasione tribuebat sibi, ut dissensum à se in re ullā ægerrimè ferret, adversisque viros cum eruditione tum & pietate insingnes, qd placita sua, etiam in rebus qandoq; accessariis aleviculis, vel oppugnaverant, vel attentaverant, tanquam qd fidei totius ac religionis firmamenta fundamentaque concuterent & convellerent, impotentissimè debaccharetur. In suis autem dilatandis dilavdandisque ex occasione qavis tam importunus, tam immodicus deprehenditur, ut cerebri lexi

etiam nonnullis de se suspicionem moverit. Verum missio isto, qui præter Traditionem ἡγεμονία, Hymnique commination, à Judæulis qibusdam (qos & nostri forsitan qidem imitati sint) perperam habitum, nihil quicquam hic adduxit: tam illi, qām & aliis qibusque, qui hoc ipsum fidentes assertum ierint, aliisque tenendum idem contenderint, Hominem utique primum intra eum ipsum in quo est conditus diem à conditore suo defecisse; in medio eis, qā in adversum vel hīc à nobis, vel ab aliis alibi dissertata sunt, reliquis, illud poterit reponi, qod in suis ad Gen. 38. habet Esdraides, קתבורי נזיר הַמְלָאכָה, h.e. qod in Jure nostro dicitur, *Autori*, sive, *Affirmanti*, *in-cubis probatio*. licitumque cuivis in rebus istiusmodi vel secus sentire, vel fidem saltem inhibere, donec is, qui affirmaverit, id qod affirmat, probatum dederit.